
 

Comune di Codogno 
( Provincia di Lodi ) 

Codice Ente 10967 
Giunta Comunale 

Deliberazione 
n.8 

Data 
30/01/2014 

Pag. 
1 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
Oggetto : 
 

ADOZIONE DEL PIANO PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA'  - TRIENNIO 2014-2015-
2016 
 

  
  
L’anno 2014 addì 30 del mese di Gennaio alle ore 17.00 nella sala delle adunanze del Palazzo 
Municipale si e’ riunita la Giunta Comunale che era stata regolarmente convocata nei modi e 
termini di legge. 
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano all’appello: 
 
 

COGNOME E NOME PRESENTE QUALIFICA 
CERETTI VINCENZO  SI Sindaco 
NALBONE ROBERTO SI Vicesindaco 
MONTANI ROSANNA SI Assessore 
POLLEDRI ROBERTA AG Assessore esterno 
ROSSI ABRAMO SI Assessore 
ZAFFERRI MARIO VITTORIO AG Assessore 
 
 
 
TOTALE PRESENTI N. 4 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale    FALCONE ROBERTO  con le funzioni previste dall’art. 97 
comma 4 lettera a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il  SINDACO, CERETTI VINCENZO  ,  invita alla 
discussione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Giunta 
Comunale 

Deliberazione 
n. 8  

Rif. Proposta 23 

Data 
30/01/2014 

Pag. 

 

2 

Relaziona il presente argomento il Sindaco 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso: 
 
 
- che il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ha 
ridefinito e disciplinato in un unico testo normativo gli obblighi di pubblicità a carico 
dell'amministrazione ed ha contestualmente abrogato numerose precedenti disposizioni.; 

 
- che, ai sensi dell'art. 1 del D.Lgs. 33 del 2013, la trasparenza è intesa come accessibilità totale 

delle informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, allo 
scopo di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e 
sull'utilizzo delle risorse pubbliche e concorre ad attuare il principio democratico e i principi 
costituzionali di eguaglianza, di imparzialità, buon andamento, responsabilità, efficacia ed 
efficienza nell'utilizzo di risorse pubbliche, integrità e lealtà nel servizio alla nazione. Essa è 
condizione di garanzia delle libertà individuali e collettive, nonché dei diritti civili, politici e 
sociali, integra il diritto ad una buona amministrazione e concorre alla realizzazione di una 
amministrazione aperta, al servizio del cittadino; 

 
- che ogni amministrazione è tenuta ad adottare un Programma triennale per la trasparenza e 

l'integrità, da aggiornare annualmente, che indica le iniziative previste per garantire: 
 

� un adeguato livello di trasparenza 
� la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità; 

 
- che  il  Programma triennale per la trasparenza e l'integrità deve definire le misure, i modi e le 

iniziative volti all'attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi 
comprese le misure organizzative volte ad assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi 
informativi; 

 
- che le misure del Programma triennale sono collegate, sotto l'indirizzo del responsabile, con le 

misure e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione; 
 
- che nell’ambito del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità vanno specificate le 

modalità, i tempi di attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti di verifica dell'efficacia delle 
iniziative in esso previste.  

 
Visto il vigente Regolamento per  la disciplina dell'albo pretorio informatico, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 28 dicembre 2010 ; 
 

Dato atto che restano salve le disposizioni relative alla gestione dell'albo pretorio on line 
riservato esclusivamente alla pubblicazione di atti per i quali disposizioni di legge o di regolamento 
prevedono l'obbligo di pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di cui al regolamento sopra 
citato;  
 

Visto il vigente Regolamento per l'accesso agli atti amministrativi approvato con 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Giunta 
Comunale 

Deliberazione 
n. 8  

Rif. Proposta 23 

Data 
30/01/2014 

Pag. 

 

3 

deliberazione del Consiglio Comunale  n. 40 del 22 maggio 1998 e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 

Visto il vigente Regolamento sui procedimenti amministrativi approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 49 del 29 giugno 2010;  
 

Richiamata la deliberazione n. 77 del 23 aprile 2013 “Prime misure in materia di 
prevenzione della corruzione: approvazione piano provvisorio di prevenzione della corruzione - 
linee guida”. 
 

Visto ed esaminato il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità predisposto dal 
Responsabile della prevenzione della corruzione. 
 

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale ai sensi 
dell'art. 48 del D.Lgs. 18 agosto  2000, n. 267. 
 

Dato atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, il presente atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 

Visti: 
 
- l’ 48 del D. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 4.3.3 del vigente Statuto Comunale; 
- il  Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 
 
 Vista  la proposta di deliberazione presentata dal Servizio Segreteria , Affari Legali, Albo e 
Messi; 

 
Acquisiti gli allegati pareri sulla proposta in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

stessa espressi rispettivamente  dal Responsabile del servizio proponente e dal Responsabile di 
ragioneria ;  

 

A voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano; 
 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a far parte integrante del 

presente atto;  
 
2. di individuare, ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33,il dott. Roberto Falcone, 

Segretario Generale responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, 
comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, quale Responsabile della trasparenza;  

 
3. di adottare il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità allegato al presente 

provvedimento;  
 
4. di dare mandato al Responsabile della trasparenza di procedere all'aggiornamento periodico del 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Giunta 
Comunale 

Deliberazione 
n. 8  

Rif. Proposta 23 

Data 
30/01/2014 

Pag. 

 

4 

programma, ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs. 33 del 2013;  
 
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio;  
 
6. di pubblicare il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, unitamente al Piano di 

prevenzione della corruzione, permanentemente sul sito web istituzionale del Comune 
nell’apposita sezione nell’ambito dell’area Amministrazione Trasparente e di dare 
comunicazione del link della pagina di pubblicazione ai  Responsabili di servizio titolari di 
posizione organizzativa dell’Ente; 

 
7. di trasmettere la presente in elenco ai Capigruppo Consiliari; 
 
8. di dichiarare la presente deliberazione, stante l'urgenza, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 
267. 

 
 

 
 

           
 



 

Comune di Codogno 
( Provincia di Lodi ) 

 

Giunta 
Comunale 

Deliberazione 
n. 8 

 Data 
30/01/2014 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to CERETTI VINCENZO F.to  FALCONE ROBERTO 
 
 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE   E  COMUNICAZIONE   
 
La presente deliberazione  
[  ] ai sensi dell’art. 124  comma 1 del Decreto  Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  viene oggi 

pubblicata all’albo pretorio  per 15 giorni consecutivi  
 
[ ] ai sensi dell’art. 125  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  viene oggi comunicata ai 

Capigruppo Consiliari ; 
 
[ ] ai sensi dell’art. 135 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267   viene oggi comunicata al 

Prefetto ; 
 
Codogno, 01/02/2014 
  F.to  IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

ESECUTIVITA’  
 

Si certifica che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva  il giorno 12/02/2014,  decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3 del Decreto  Legislativo 18 agosto 2000,  
n. 267; 
    
Codogno,________________ IL SEGRETARIO GENERALE 

  
 

 
La suestesa deliberazione e’ stata : 
[ ] modificata con atto   n. _____ del ____________ 
[ ] annullata  con atto    n. _____ del ____________ 
[ ] revocata  con atto     n. _____ del ____________ 
[ ] ratificata dal Consiglio Comunale  con atto   n. _____ del ____________ 
[ ] Comunicata al  Consiglio Comunale nella seduta del _______________ 
 
Codogno , ________________    
    IL SEGRETARIO GENERALE 
 
======================================================================= 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
 
Codogno,______________ 
 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA  
 ( Dott.ssa Cristina Sanò)
 


